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ANOTACE

Cílem této práce bylo najít vhodné vodohospodářské řešení soustavy rybníků na Hlubocku

k zajištění její rybochovné funkce v období sucha, na základě dostupných podkladů a vlastního prů-

zkumu.

Nejdříve je stručně popsána lokalita rybniční soustavy, obecně popsané období sucha z roku

2015. Dále je vyčíslená ztráta hospodaření na dané rybniční soustavě v důsledku sucha. Následují

možnosti řešení nadlepšení hydrologických podmínek a následné posouzení daných možností.

ANOTACION

The aim of this study was to find suitable solutions to systems of water management ponds

on deep-Bock to ensure its function in fish breeding drought, based on the available evidence own

research.

First is described briefly habitat pond system, generally described the drought of 2015. It is

also quantify the loss Farming on taxes pond system due to drought. The following are options for

addressing standard improvement of hydrological conditions in the subsequent assessment of the

opportunitie
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1 ÚVOD

Tato práce se zabývá vodohospodářskou studií soustavy rybníků na Hlubocku k zajištění její

rybochovné funkce v období sucha. Cílem této práce:

 Zhodnocení sucha na rybnících v roce 2015 v provozu rybníku

 Návrh variant řešení sucha v rybnících

 Zhodnocení a výběr vhodné varianty

je nalézt taková řešení, která by zajistila dostatek vody v rybnících, převody vody a tím by

zajistila produkci ryb v soustavě, a nalezená řešení zhodnotit. Výsledné návrhy v této práci by měly

posloužit provozovateli jako podklad pro budoucí řešení problému.

Práce je rozdělena do několika částí:

 Dostupné podklady

 Popis rybniční soustavy

 Sucho 2015

 Možnosti řešení nadlepšení hydrologických podmínek

 Zhodnocení

V první části jsou uvedeny dostupné podklady pro zhotovení práce, jsou to manipulační řády

rybníků a průtokové řady z limnigrafických stanic.

V druhé části je popsána zájmová oblast, tedy rybniční soustava na Hlubocku. V této části je

popsán účel soustavy, vypsány dotčené rybníky a uvedené základní údaje o dvou hlavních tocích

v soustavě. Dále jsou popsány hlavní chovné rybníky pro celkovou produkci ryb v soustavě.

Třetí část obecně popisuje sucho v roce 2015. Dále jsou uvedeny způsoby určení ztráty vý-

paru, kde se s jednou metodou počítá v modelech popisujících situaci na rybnících v roce 2015. Dále

je uvedena metoda odvození průtoků z nepozorovaných povodí pro jednotlivé rybníky ze známých

pozorování. V poslední části této kapitoly jsou uvedeny situace na vybraných rybníkách v roce 2015.

Čtvrtá část popisuje ztráty na rybnících v důsledku nedostatku vody v rybnících.
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V další části se řeší samotné způsoby zajištění rybochovné funkce soustavy. Různé metody

jsou popsány a simulovány na hydrologickém roce 2015, tedy od listopadu 2014 do října 2015. Řeší

se zásobní objemy v hlavních rybnících soustavy, kde se zkoumají různé varianty řešení.

V poslední části je zhodnocení variant řešení, které byly v rámci práce zkoumány.
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2 Dostupné podklady

 Průtoky ze stanice LG Netolice, šestihodinový krok

 Průtoky ze stanice České Budějovice, denní průtoky

 Manipulační řád pro rybník Bělohůrecký

 Manipulační řád pro rybník Bezdrev

 Manipulační řád pro rybník Blatec

 Manipulační a provozní řád rybníka Blatec (k. ú. Čakov)

 Manipulační a provozní řád pro vodní dílo Rybník Březovec, k. ú. Dívčice

 Manipulační a provozní řád rybníka Češnovický, k. ú. Dívčice

 Manipulační řád pro rybník Dlouhý u Čakova

 Manipulační řád pro rybník Dříteňský

 Manipulační řád pro rybník Holašovický

 Manipulační a provozní řád pro rybník Jubilejní

 Manipulační a provozní řád pro rybník Kamenný u Záboří

 Manipulační řád pro rybník Kořenský

 Manipulační řád pro rybník Kvítkovický

 Manipulační a provozní řád rybníka Lesný

 Manipulační a provozní řád rybníka Mlýnský u Čejkovic

 Manipulační řád pro rybník Munický

 Manipulační řád pro rybník Mydlovarský

 Manipulační a provozní řád rybníka Nechvil

 Manipulační a provozní řád rybníka Novosedský horní

 Manipulační řád rybníka Nová u Dívčic

 Manipulační a provozní řád rybníka Nová a Staré jámy u obce Olešník

 Manipulační řád pro rybník Čakova

 Manipulační řád pro rybník Oblánov
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 Manipulační a provozní řád rybníka Pištínský Velký

 Manipulační a provozní řád rybníka Volešník

 Manipulační řád rybník Dehtář

 Manipulační řád Zvolenov
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3 Popis rybniční soustavy

Hlubocká rybniční soustava se nachází v jižních Čechách v Českobudějovickém okrese, se-

verozápadně od Českých Budějovic. Hlubocká rybniční soustava patří k jedné z největších ucele-

ných soustav v České republice. Počet rybníků v soustavě je 264, se zatopenou plochou téměř 3 400

ha (1). Řešené území je část Hlubocké soustavy, na které hospodaří firma Rybářství Hluboká cz s.r.o.

Tato firma hospodaří na 141 rybnících s 2 550 ha vodní plochy (2), na Obrázek 1 jsou dotčené ryb-

níky zvýrazněny. Tabulka 1 uvádí seznam všech rybníků v řešeném území. Řešené území je teda

část celé soustavy, 141 rybníků o vodní ploše 2 550 ha z celkové vodní plochy 3 400 ha a 264 ryb-

níků.

Rybniční soustava se rozkládá v povodí dvou toků Bezdrevského a Dehtářského potoka. Oba

tyto toky jsou levostrannými přítoky Vltavy. Celá soustava je pomyslně rozdělaná na dvě části okolo

těchto dvou toků. Bezdrevský potok ústí do Vltavy na jejím 234,41 ř. km v nadmořské výšce 371,35

m n. m. a Dehtářský potok ústí do Vltavy v jejím 235 ř. km v nadmořské výšce 374 m n. m. Největ-

šími rybníky soustavy jsou rybník Bezdrev (364 ha), Dehtář (233 ha), Volešek (134 ha) a Munický

rybník (108 ha).

Účel soustavy je v první řadě rybochovný, dále pak slouží k retenci povodňových průtoků,

k akumulaci vody a je i krajinotvorným prvkem. Většina velkých rybníků je provozována s dvoule-

tým cyklem hospodaření, tzn., že výlov rybníků je jednou za dva roky, to je způsobeno hlavně ne-

dostatkem vody pro napouštění rybníků, kdy není možné napustit rybníky do jednoho roku. Na men-

ších rybnících se hospodaří s tzv. jednoletým cyklem (výlov každý rok). V soustavě jsou i dva ryb-

níky určené ke sportovnímu rybolovu, ty nemají pravidelný cyklus vypouštění a napouštění, jsou to

rybníky Jaderný (22,5 ha) a rybník Mydlovarský (33,6 ha).

Celá soustava má dlouhodobé problémy s bilancí vody v rybnících. V předchozích letech

byla snaha tento problém řešit, ale než se dospělo k nějakému návrhu, přišly povodně v roce 2002 a

veškerý zájem byl přesunut na protipovodňová opatření. V poslední době opět rybáři hospodařící na

hlubocké rybniční soustavě pociťují nedostatek vody pro chov ryb. Z tohoto důvodu vznikla i tato
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práce, která by měla sloužit jako podklad pro řešení a zajištění potřebné vody pro účely intenzivního

rybářství v nárazových obdobích hydrologického sucha.

Tabulka 1: Seznam rybníků v řešeném území

Č. Název rybníka Výměra v ha Kat území

1. Bělohůrecký 52,40 Chvalešovice

2. Beranov 13,33 Čakov

3. Bezdrev 424,60 Zliv

4. Bezdrývka 7,56 Zliv

5. Blanský 28,34 Munice

6. Blatec Čejkovice 25,08 Čejkovice

7. Blatec Dívčice 97,45 Dívčice

8. Bojiště 3,10 Čakovec

9. Borský 15,35 Křemže

10. Březovec 16,27 Dívčice

11. Březový 1,78 Čakovec

12. Cihelna 3,79 Sedlec u Temelína

13. Čakovec starý 5,34 Čakovec

14. Čechovec 2,44 Břehov

15. Čekal 5,45 Chvalešovice

16. Černá 31,70 Dívčice

17. Černodubský 5,72 Homole

18. Češnovický 2,99 Češnovice

19. Češnovický cíp 21,90 Zliv

20. Dehtář 260,91 Dehtáře


[…]


kladnosti nebude možné zhotovit tuto variantu bez nějaké formy dotace, ať už ze strany státu nebo

z evropských fondů.

Jedna z dalších možností jak zajistit potřebnou vodu v období sucha v hlavním rybníku sou-

stavy je vytvoření nové zásobní nádrže, konkrétně v oblasti u Lékařovy Lhoty. Simulace na situaci

z roku 2015 ukazuje, že by tato nádrž byla schopná zásobit Bezdrev potřebnou vodou. Provedení

této varianty bude ovšem dosti problematické oproti zbudování čerpaní z Vltavy do Bezdreva po

ekonomické stránce. Bude nutno vykoupit potřebné pozemky o patřičné velikosti minimálně 37 ha.

Zhodnocením tří výše popsaných řešení se jako nejvhodnější provedení jeví první varianta,

tedy zásobení z JE Temelín v ideálním případě s kombinací zhotovení zásobní nádrže na rybníku

Dehtář. Tím by zajištění rybochovné funkce soustavy v období sucha bylo co největší, resp. by po-

stihlo nejvíce možných rybníků. Zbudování nové nádrže u Lékařovy Lhoty je s porovnáním vybu-

dování čerpací stanice na Vltavě dosti neefektivní.
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8 Závěr

Úkolem této práce bylo najít a zhodnotit vodohospodářské řešení z hlediska zajištění rybo-

chovné funkce rybniční soustavy v rozsahu dostupných podkladů, která by měla posloužit provozo-

vateli jako podklad pro budoucí řešení.

Rozsah práce se zabývá hledáním a následným popsáním možnosti zajištění dostatečného

množství vody pro chovné rybníky tak, aby byla zajištěna jejich rybochovná funkce. Řešené varianty

jsou pouze dílčí vůči celé soustavě, kdy postihují pouze určitou část soustavy rybníků. Zajištění do-

statečných objemů vody ve všech rybnících soustavy se nejeví v případě období náhlého sucha jako

možné.

Jedna možnost řešení je dotování rybniční soustavy z jaderné elektrárny Temelín využitím

chladicí vody načerpané z řeky Vltavy, kterou by se gravitačně zásobily rybníky pod elektrárnou.

Konkrétně rybníky v okolí Dívčic a Hluboké. Tímto opatřením by bylo zajištěno zásobení velké části

rybníků ze soustavy v období nedostatku vody v rybnících.

Další část této práce je možnost čerpat vodu z Vltavy přímo do Bezdreva, touto metodou by

bylo možné zajistit zásobní objemy na rybnících Bezdrev, Munický, Zvolenov Veliký a Naděje.

Posouzení bylo provedeno na rok 2015, kdy hlubockou rybniční soustavu postihlo významné hyd-

rologické sucho. Posouzen byl i opačný cyklus dotčených rybníků. K posouzení této možnosti byly

využity analogicky odvozené průtoky z roku 2015, údaje byly odvozeny z limnigrafické stanice na

Bezdrevském potoce ve městě Netolice. Dále byla přešetřena velikost možných odběrů z řeky Vl-

tavy v roce 2015, k tomu posloužily údaje z limnigrafické stanice v Českých Budějovicích za rok

2015.

Na části soustavy na Dehtářském potoce bylo zvoleno takové řešení, které zajistí potřebný

objem vody pouze pro rybník Dehtář, jež je v dané části soustavy nejvýznamnější a v celé hlubocké

soustavě z hlediska produkce ryb druhý nejvýznamnější. Řešením je vybudování nové zásobní ná-

drže nad rybníkem Dehtář na Babickém potoce, který by v letech nedostatečně vodných tento rybník
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zásobil. Nová nádrž je uvažována ve dvou variantách, jedna čistě přehrazená varianta a druhá s pro-

hloubeným prostorem zátopy. Pro nové vodní dílo byly odvozeny m-denní a N-leté průtoky z profilu

hráze rybníka Dehtář. Modelový rok 2015 byl nasimulován z dat z blízké limnigrafické stanice na

Bezdrevském potoce ve městě Netolice. Simulování bylo provedeno i v opačném cyklu rybníka

Dehtář. Dále byla provedena bilance nového vodního díla od listopadu 2012 a po povodni v roce

2013, konkrétně od 20. června. Tato bilance měla prokázat schopnost nové nádrže napustit se a udr-

žet potřebné množství zásobní vody až do doby, kdy bude potřeba, tedy do roku 2015.

Poslední část této práce se zabývala zhodnocením výše uvedených možností řešení. Zhod-

nocením všech tří výše popsaných řešení se jako nejvhodnější provedení jeví první varianta, tedy

zásobení z JE Temelín v ideálním případě s kombinací zhotovení zásobní nádrže na rybníku Dehtář

tak, aby zajištění rybochovné funkce soustavy v období sucha bylo co největší, resp. aby postihlo

nejvíce možných rybníků.

Práce měla za cíl najít a zhodnotit takové varianty řešení, které by zajistily zachování rybo-

chovné funkce rybniční soustavy. Taková řešení byla nalezena a i hodnocena. Nejefektivněji se jeví

možnost zásobení rybníků z JE Temelín, která by zajistila největší pokrytí v soustavě z řešených

variant. Jako nejméně efektivní se naopak jeví možnost zbudování zásobní nádrže na Bezdrevském

potoce. Tato nádrž obslouží stejné rybníky jako varianta čerpání potřebné vody z Vltavy, kdy zbu-

dování čerpací stanice na břehu Vltavy a přívodního potrubí do rybníka Bezdrev bude snadněji a

rychleji proveditelné, než výstavba nového rybníka. Na straně soustavy na Dehtářském potoce bylo

nalezeno jediné řešení, a to zbudovat novou zásobní nádrž a s ní dotovat nedostatek vody v rybníce

Dehtář, který je jedním z hlavních produkčních rybníků celé soustavy.
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