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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor diplomové práce: Bc. Vladimír Kaiser
Název diplomové práce: Vodohospodářská studie soustavy rybníků na Hlubocku

z hlediska zajištění rybochovné funkce v období sucha
Oponent diplomové práce: Ing. Vilém Šedivý
Pracoviště oponenta: Veselí nad Lužnicí

Kritéria hodnocení diplomové práce:

1. Splnění požadavků zadání: Hodnocení: výborně (A)
Komentář:

2. Metodika zpracování a logické členění práce: Hodnocení: velmi dobře (B)
Komentář:
Na str. 31 jsou uvedeny ztráty v důsledku nedostatku vody v roce 2015.
Mohly být uvedeny i velmi orientační náklady na provedení jednotlivých stavebních opatření.

3. Kvalita zpracování výsledků: Hodnocení: dobře (C)
Komentář:
Grafické zpracování vzhledem k výběru barev pro grafy horší, mapové podklady v malých
měřítkách málo čitelné. Chybí grafické podklady o navrhovaných nádržích.

4. Interpretace výsledků, jejich diskuse: Hodnocení: velmi dobře (B)
Komentář:
V práci se jeví efektivně využití odpadní vody z terciálního okruhu JE Temelín, ale je zde
tepelné znečistění. Po prodiskutování je nutné v horním úseku umístit chladicí nádrž.

5. Využití literatury a její citace: Hodnocení: dobře (C)
Komentář:
Autoři i názvy podkladů popsány s chybami. Další chyby do práce autor načerpal z nepřesné
internetové tvorby. Proto se do práce na str. 13 dostalo 456 vodních ploch o rozloze
1723,91 ha a na str. 14, že je Bezdrev druhý největší rybník v České republice. Druhý rybník
je Horusický s výměrou 440,2 ha a vodní plochou 376 ha, Bezdrev je již desítky let třetí
s výměrou 424,6 ha a vodní plochou 362 ha.

6. Formální úprava práce, grafická a jazyková úroveň: Hodnocení: dobře (C)
Komentář:
Nejslabší část práce. Již první odstavec na str. 7 je nepřesný zeměpisně a čestinářsky.
V případě kvalitnějších grafických příloh by se lépe specifikovalo řešené území s počtem
141 rybníků. V následné tabulce 1 je uvedeno 138 rybníků. Následuje mnoho překlepů a
nepřesností na str. 14, 15, 18, 19, 32, 33 a 43.

7. Závěry práce a jejich formulace: Hodnocení: výborně (A)
Komentář:
Závěry jsou logické, v případě nepřízně obyvatel obce Strýčice s vybudováním vodního díla
nad jejich domovem o rozloze 44 ha, bych uváděl objem a hlavně hloubku vody.
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8. Otázky k obhajobě a případné další připomínky k práci:
Podrobněji popsat "jalovou vodu" ze str. 27. Proč se nepoužívá čerpání vody mezi
jednotlivými blízkými rybníky v soustavě. Např. před výlovem velkých rybníků krátkodobě
naplnit vodu do rybníků Munický, Posměch, Volešek. Nebo přímo z Dehtáře do povodí
Bezdreva.

Celkové hodnocení diplomové práce*:
Práci doporučuji k obhajobě: ANO
Návrh hodnocení: VELMI DOBŘE (B)

**ČVUT v Praze v souladu s ustanovením § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v platném
znění, nevýdělečně zveřejňuje závěrečné práce včetně posudků a záznamu o průběhu a výsledku
obhajoby. Odevzdáním posudku oponent souhlasí s jeho zveřejněním.

Ve Veselí nad Lužnicí dne 3.února 2017

……………………………………………

Podpis oponenta

(*) Celkové hodnocení diplomové práce nemusí být průměrem výše uvedených hodnocení jednotlivých částí.

Váhu dílčích kritérií určuje oponent.
(**) Informace ke zveřejnění Vámi vypravovaného posudku.